
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  25Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 37652 GISELY LIMA SILVA, lotada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA, em razão de se encontrar à dis-
posição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de fevereiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 410329
PORTARIA Nº 002/2019 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de 
junho de 1993; 
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do 
Estado do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários aos processos 
licitatórios, sob a égide da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
Art. 2º. Ficam designados os seguintes policiais militares para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam: 
I. Alan Ailton da Silva Guimarães, TEN CEL QOPM RG 12863, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação;
II. Iveda Milena Lima Brasil, MAJ QOPM RG 23557, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
III. Christine de Oliveira Pinheiro Belchior, MAJ QOPM RG 31136, 
Membro da Comissão Permanente de Licitação;
IV. Fábio Nascimento de Melo, CAP QOAPM RG 23206, Membro 
da Comissão Permanente de Licitação.
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assi-
natura, revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 25 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 410513

PORTARIA Nº 1016/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no art. 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, 
inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); Considerando 
o Ofício nº 124/2019 – P1/CME, de 15 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR os policiais militares a seguir, a disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública:
I – 1º SGT PM RG 26952 MARCELO DOMINGOS DE FIGUEIREDO;
II - 3º SGT PM RG 22481 SÉRGIO SEIXAS PEREIRA;
III – 3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CEZAR DO CARMO COELHO;
IV – CB PM RG 33718 PAULO CÉSAR GUIMARÃES PRATA.
Art. 2º AGREGAR os policiais militares a seguir, em razão de 
se encontrar à disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Pública:
I – 1º SGT PM RG 26952 MARCELO DOMINGOS DE FIGUEIREDO;
II - 3º SGT PM RG 22481 SÉRGIO SEIXAS PEREIRA;
III – 3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CEZAR DO CARMO COE-
LHO;
IV – CB PM RG 33718 PAULO CÉSAR GUIMARÃES PRATA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 410328

PORTARIA Nº 003/2019 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.462, datada de 05 de 
agosto de 2011;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente, os quais serão respon-
sáveis por todos os atos necessários para processar e julgar os 
processos licitatórios no Regime Diferenciado de Contratação- 
RDC nas formas eletrônica e presencial, em conformidade com o 
art. 34 da Lei 12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam:
I. Alan Ailton da Silva Guimarães – TEN CEL QOPM, MF: 5673720-
1, CPF: 489.879.132-87, Função: Presidente;
II. Iveda Milena Lima Brasil - MAJ QOPM, MF: 5631521-1, CPF: 
457.929.502-10, Função Presidente/Suplente e Membro;
III. Christine de Oliveira Pinheiro Belchior - MAJ QOPM, MF: 
5887607-1, CPF: 744.282.172-34, Função: Membro;
IV. Fábio Nascimento de Melo - CAP QOAPM, MF: 5631114-1, 
CPF: 566.126.802-53, Função: Membro.
Art. 3º DEFINIR, que nenhum certame licitatório poderá ser con-
duzido por um número inferior de 03 (três) membros compondo 
a comissão responsável pelos trabalhos a serem realizados.
Art. 4º DEFINIR, que a atuação dos membros desta comissão 
permanente de licitações dar-se-á de maneira solidária e em am-
pla e total consonância com as diretrizes emoldadas nas normas 
e princípios, que regem os procedimentos licitatórios.
Art. 5º DEFINIR, que a presente portaria tem abrangência exclu-
siva para os certames da modalidade RDC.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 25 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 410544

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/19 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“AQUISIÇÃO DE FERRADURAS E CRAVOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”.
Data e hora de abertura: 15/03/2018, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 27de fevereiro de 2019.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA

Protocolo: 410394

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 104/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA/ AUXILIAR DO 
GAB DF /301.140.122-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 105/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM RONALDO MONTEIRO DE LIMA/ CHEFE DA SUB SEC 
DAL/ 124.398.862-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 410491

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 62-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSINALDO 
CARDOSO MACIEL CPF: 305.967.342-04

VALOR: R$ 750,00;
SGT PM RODOLFO JOSÉ PEREIRA
AMÂNCIO CPF: 257.904.042-00
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 63-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CAMETÁ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSEVANA MARIA 
DA SILVA PINTO CPF: 587.750.642-00
VALOR: R$ 750,00;
CB PM MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA
LIMA CPF: 667.203.032-87
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 64-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BAIÃO - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM KELLY SILVA 
DO CARMO CPF: 838.335.102-00
VALOR: R$ 720,00;
CB PM HELLEN SANTOS DE SOUSA
CPF: 902.966.482-72
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 65-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SOURE - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ODAYR HERITHON 
TRINDADE DO ROSÁRIO
CPF: 517.848.072-49
VALOR: R$ 720,00;
SD PM ABNER JACOB DE MATOS PASSOS 
CPF: 890.992.572-87
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 66-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALVATERRA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM GILSON DA SILVA
FERREIRA CPF: 657.028.242-53
VALOR: R$ 720,00;
SD PM RODRIGO LEAL DA SILVA 
CPF: 828.750.812-68
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 67-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: VISEU - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM FRANKNILDE COSTA
MATOS CPF: 769.064.502-04
VALOR: R$ 720,00;
CB PM ELANE DOS SANTOS CRUZ
CPF: 749.572.362-91
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES


